湖 南 省 财 政 厅

湘财建二函〔2018〕10号

湖南省财政厅关于开展2015-2017年度省级
环保专项资金绩效评价工作的通知

相关市州、县市区财政局，省直有关单位：

为进一步加强财政专项资金使用管理，切实提高资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于开展2015-2017年度省级专项资金三年整体绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2018〕10号）要求，省财政厅委托湖南大地工程咨询有限公司对2015-2017年度环保专项资金实施绩效评价。现就有关事项通知如下：
一、评价范围
本次绩效评价范围为省财政安排的2015-2017年湖南省环保专项资金共计198385.38万元，其中，2015年省级环境保护专项资金项目资金76763.88万元；2016年省级环境保护专项资金项目资金64868.72万元；湖南省2017年省级环境保护专项资金56752.78万元。

二、评价主要依据

1、《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》等相关法律法规；

2、预算绩效管理相关规定；

3、环保专项资金相关管理制度；

4、财务资金管理办法、财务制度、会计核算资料；

5、其他相关材料。

三、评价主要内容

（一）专项资金和项目绩效目标的设定及完成情况。包括绩效目标设定的依据是否充分，绩效目标是否明确、清晰，绩效目标与预算部门的职能职责、事业发展规划是否密切相关。项目绩效目标是否细化量化为具体的绩效指标和标准，绩效指标和标准是否与绩效目标相关联，能否恰当反映绩效目标的可实现程度。资金规模与绩效目标之间是否匹配，在既定资金规模下，绩效目标是否过高或过低，或者要完成既定绩效目标，资金规模是否过大或过小。专项资金的长期和年度绩效目标完成情况如何，项目绩效目标完成情况如何。

（二）专项资金使用管理情况。包括项目安排是否“散、小、乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；是否按有关规定实行了公开招投标；是否存在不按专家评审结果确定项目的情况；市县财政部门是否及时拨付资金、项目单位承诺的相关配套资金是否按时到位。资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。

（三）专项资金绩效情况。包括根据现场评价取得的第一手资料，围绕绩效目标，通过横向比较、纵向分析、问卷调查等方式，对专项资金使用的经济性、公平性、效率性、效益性、实施效果的可持续性、受益对象的满意度等进行评价，并提出政策性建议。

（四）专项资金政策环境适应情况。专项资金政策的实施环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近的政策、可否归并或整合；是否出现了不宜继续实施该专项资金的政策环境或者限制条件。

具体内容详见《2015-2017年度环保专项绩效评价指标表》（附件1）。

四、评价工作程序

（一）准备阶段

省财政厅指导中介机构成立第三方绩效评价工作组，省财政厅会同省环保厅为中介机构提供所评价环保专项资金相关资料，指导中介机构确定绩效评价工作方案。省财政厅印发绩效评价通知，被评价市州、县市区按通知要求填写基础信息表（见附件2，市州环保专项资金管理机构收集所属县市区填写的加盖公章后的基础信息表扫描件和表格电子版本，以市州为单位于6月15日之前发送至469272216@qq.com）。

（二）现场评价阶段

中介机构各评价组对省环保厅、省科技厅、长沙市、长沙县、浏阳市、宁乡县、衡阳市、衡阳县、衡南县、祁东县、常宁市、耒阳市、常德市、津市、桃源县、汉寿县、石门县、澧县、湘潭市、湘潭县、湘乡市等单位和地方开展现场评价（具体时间另行通知）。现场评价县市要提前做好准备，收集准备评价资料（资料清单见附件3）。现场评价主要采取座谈会、复核资料、实地查看和调查问卷等方式。评价小组在现场需完成《现场评价工作底稿》（附件4），通过拍照复印等方式取得证据资料并就发现的情况和被评价单位交换意见，结束现场评价时需被评价单位填写《现场评价回执》（附件5）。

本次现场绩效评价的18个县市，属于环保专项资金总体绩效评价的抽样样本，资金审核100%全覆盖，现场核实项目数量达到30%及以上。

（三）综合评价阶段

中介机构评价组整理收集的资料，对评价对象进行定量定性分析和综合评价，根据评价指标体系初步计分；综合各地区的情况进行比较分析，修正分值，形成基本结论，撰写绩效评价报告，于6月25日前报送省财政厅。省财政厅在征求相关部门、单位意见后，通知中介机构对报告进行修改完善，于7月上旬形成绩效评价正式报告。

五、有关要求

（一）高度重视，落实责任

财政支出绩效评价是政府绩效管理的重要内容，是规范财政支出管理、提高资金使用效益的重要手段。本次专项资金绩效评价结果将作为省政府决策和安排专项资金的重要依据。各地财政局、环保部门及项目单位要高度重视，认真落实绩效评价责任，积极组织力量，加强联系沟通和协助配合，共同完成省级环保专项资金绩效评价工作。

（二）严守纪律，提高效率

省直相关单位、相关市州、县市区财政部门、环保部门要严守工作纪律，在绩效评价过程中不得弄虚作假、隐瞒实情。中介机构的食宿和交通费用均由中介机构自行承担。现场评价结束后，县市财政、环保部门应就中介机构的评价工作填写《现场评价回执》，并报送省财政厅（绩效管理处）。中介机构应当独立、客观、公正地开展现场评价工作，认真填写《现场评价工作底稿》，保证评价结果客观、准确；应当严守职业道德规范，不得以任何理由在现场评价过程中获取不当利益；要在规定时间内完成现场评价工作和绩效评价报告撰写工作，保证现场评价结果的真实性，对现场评价结论承担相应的责任。

联系人：省财政厅经济建设二处  李炜玮  0731-85165150

省财政厅绩效管理处   樊颖  0731-85165846

省环保厅规划财务处     赵凯0731-85698059

湖南大地工程咨询有限公司颜世  15274951574

附件：1、2015-2017年度省环保专项绩效评价指标表

2、基础信息表

3、现场评价需提供的资料清单

4、现场评价工作底稿

5、现场评价回执

                                    湖南省财政厅

                                   2018年6月7日

附件1

2015-2017年度湖南省环保专项资金整体绩效评价指标表
	评价指标
	具体指标
	分值
	评价标准
	备注
	得分

	一级
	二级
	三级

	项目决策
20
	项目前期
2
	项目备案
	项目设立依据充分
	2
	项目已经备案或审批计1分；有可行性研究或技术方案、环评报告计1分
	项目申请文件、审批可行性研究报告或技术方案、环评报告

	项目目标
3
	绩效目标设定情况
	项目设定了具体、明确、可行的绩效目标
	3
	专项（项目）设定了具体、明确、可行的绩效目标的得3分；设定了绩效目标，但目标不明确、不具体或不可行的得1分；未设定绩效目标得0分
	申报材料

	决策过程   8
	信息公开
	相关政策、制度和项目申报通知在特定渠道公开
	2
	政策、制度公开1分；申报通知公开1分
	网络、刊物等媒体信息

	项目重复申报、虚报冒领情况
	项目重复申报、虚报冒领情况
	3
	 每发现一起项目重复申报或虚报冒领资金的，各扣1分。3分扣完时，在绩效评价总体得分上继续扣分。
	结合3年项目申报资料

	项目审核
	严格审核,并有审核意见
	2
	审核手续完整2分，审核手续欠规范1分，无审核意见0分
	审核意见书面记录

	结果公示
	分配结果在一定范围内公示
	2
	分配结果公示2分，未公示0分
	公示记录

	资金分配
6
	分配对象
	项目符合申报条件
	2
	项目符合申报条件2分，部分符合申报条件1分，不符合条件0分

	分配标准
	申报、批复程序符合相关管理办法
	3
	程序合规3分，部分程序不合规计1-2分，否则计0分
	申报材料、审批记录

	项目管理
40
	资金到位
5
	到位率
	资金到位率=实际到位资金金额/计划到位资金额╳100%
	3
	100%计3分；95%-100%计2分；95%以下计1分
	提供资金拨付凭证、银行进账单及记账凭证等到账明细表

	资金进度
	从指标下达日开始算起
	2
	资金按文件要求及时到位计2分，推迟2个月计1分；2个月（含2个月）以上不计分
	同上

	项目管理
40
	资金使用
11
	资金使用进度
	项目单位实际使用专项资金情况/专项资金指标下达数
	6
	当年末项目单位使用专项资金未达到90%的扣2分，未达到80%的扣3分，未达到70%的扣4分，未达到60%的扣5分，未达到50%的扣6分；次年4月30日末未达到70%的扣6分，未达到80%的扣5分，未达到90%的扣4分，两项合计最多扣6分
	项目资金支出明细表、设备购置发票及凭证

	资金挤占挪用情况
	考核是否专款专用，严禁挤占截留挪用专项资金
	5
	每发现一起挤占挪用专项资金的扣1分。5分扣完时，在绩效评价指标总体得分上继续扣分
	同上

	资金监管
5
	资金监督
	专项监管一次以上且规范有效
	2
	符合计2分；有一次但欠规范无实效计1分；无计0分
	监督检查记录

	资金管理制度
	有资金管理制度或办法并严格执行
	3
	符合计3分，基本执行计2分；未执行0分；无管理制度或办法0分
	资金管理相关制度

	财务管理
5
	专账核算
	实行专账核算
	1
	单独设账进行会计核算且规范，按不同项目内容实行明细核算。
	能通过明细账或辅助账直观反映项目收支情况

	支出清晰
	费用开支具体用途清晰
	2
	原始凭证反映的具体开支内容、对象、用途清晰
	相关报表、账簿、凭证

	财务资料
	项目财务资料齐全、规范
	2
	项目财务资料齐全、规范计2分，资料不全、欠规范计1分，缺少主要资料计0分
	相关报表、账簿、凭证、合同等

	组织管理
2
	组织机构
	项目组织机构健全、分工明确，资料完整
	2
	机构健全、责任分工明确计1分，项目资料完整规范计1分
	项目组织机构图

	项目实施
9
	项目开工
	按计划开工
	2
	符合计2分，推迟2个月以上计1分，推迟3个月以上计0分
	开工证明（新闻、图片等）

	项目进度
	按计划进度开展
	1
	符合计1分；完成计划80%以下的计0分
	项目检查记录、实施证明（新闻、图片等）

	项目实施合规性
	项目技术方案、处理工艺和处理规模等有重大变更时，需提供相关审批文件
	1
	符合计1分，不符合计0分。项目无重大变更时，比照项目进度计分
	重大变更审批文件

	项目完成率指标
	按计划完工，污染治理项目完工时需提供项目监理报告和竣工验收监测报告
	5
	评价环保专项资金安排的项目2018年4月30日之前实际完成情况。计分原则如下：未完成率达到30%以上的扣5分，未完成率达到20%-30%（含）的扣3分，未完成率达到10%-20%（含）的扣2分，未完成率达到10%（含）的扣1分.
	完工证明、监理报告、竣工验收监测报告

	项目管理
2
	项目制度管理
	是否建立项目管理制度，实行项目法人制、招投标制、合同制、工程监理制，并严格执行该制度
	2
	建立健全制度并严格执行计2分；有制度但没有严格执行计1分；否则计0分
	项目管理制度

	项目库建设
	项目库建设情况
	2
	按项目法分配的专项资金建立了项目库的得2分，否则扣2分。

	项目绩效
40
	项目产出
20
	项目建设规模
	项目完成后，污染治理项目的建设改造工程是否达到申报材料计划的预期建设目标
	8
	预算时间内完成申报建设目标的100％得8分，80％以上得4分，60％—80%得2分，60％以下得0分
	验收资料、新技术专利证书、新工艺证明材料等

	项目完成指标
	项目完成后，相关污染物排放指标是否达到申报材料预期实现的指标。
	8
	该项得分共8分；1项指标未完成扣2分，扣完为止
	污染物排放检测报告等证明材料

	项目完成时效
	项目是否按申报材料的计划时间完成
	2
	计划时间内完成100％得2分，完成80％得1分，完成60％得0.5分，完成60％以下得0分
	技术指标完成时间

	项目绩效
40
	项目产出
20
	项目投资成本
	对比项目实际投资成本和申报材料计划成本
	2
	该项得分=申报的项目成本/项目实际投入×2分，满分2分
	投资概预算、结算资料、项目支出表及财务报表

	项目效益20
	污染物排放达标情况
	项目完成后，污染物排放指标是否达标
	5
	污染物排放达到相关环保标准计5分；1项未达标扣2.5分，扣完为止
	检测报告等

	资源节约情况
	项目完成后，是否节约能源。如节约标准煤、节水、综合利用工业固废、资源回收利用等
	6
	节约能源的效果显著得6分，效果一般得3-5分，效果未达预期的计1-2分，无效果得0分
	财务报表、生产报表、技术测算数据等

	改善环境
	项目完成后，是否减少污染物排放。考虑减排COD、消减二氧化硫、减排氮氧化物、减排氨氮、改善湖泊水质面积和生态环境等数量指标
	6
	减排和改善生态效果显著得6分，效果一般3-5得分，效果未达预期的得1-2分，无效果得0分。
	检测报告、生产报表等

	促进社会发展
	项目完成后，是否有培养人才、提供就业等社会效益
	3
	有相关社会效益的得3分，无相关社会效益得0分
	就业、人才培养等资料

	总分

	100

附件2-1

	2015-2017年度湖南省环保专项资金基础信息表

地市、
区县市
资金到位情况
项目绩效情况
财政资金
自筹资金
减少重金属污染物排放量（铅、汞、镉、砷、铬）（吨）
废水年处理量（吨）
土壤污染修复面积（亩）
废渣处理量（吨）
减少COD排放量（吨）
减少氨氮排放量（吨）
减少二氧化硫排放量（吨）
减少氮氧化物排放量（吨）
完成农村环境综合整治村庄数（个）
能力建设完成投资额（万元）
能力建设配备设备数量（台/套）
获得专利或成果数量（个）
专利或成果转化效果

附件2-2

2015-2017省级环保专项资金项目实施情况表
	地市、
区县市
	序号
	项目属地
	项目单位
	项目名称
	资金指标文号
	申报项目总投资(万元)
	环保专项
资金安排
(万元)
	目前实际
完成投资
（万元）
	项目进展情况
	项目预计完成时间
	环境效益
	备注

	前期
	初步设计
	在建
	设备安装调试
	竣工验收

   备注： 1、“项目属地”需填列该项目所在地市名称；

          2、“资金指标文号”指省财政厅下达资金的指标文号；

          3、“项目进展情况”在相应进展阶段注明“√”；

附件3

现场评价需提供资料清单

1、2015-2017年专项资金申报项目资料（需包含绩效目标，绩效指标，工期要求，资金到位及使用情况，项目预计效益）、项目年度计划等；

2、2015-2017年项目申报书面审核、批复等资料；资金分配政策制度文件及分配标准；

3、2015-2017年对社会公开管理办法、申报流程、评审结果、分配结果和绩效评价全过程的公示记录等资料；

4、2015-2017年项目实施过程中，项目技术方案、处理工艺和处理规模等有重大变更时，需提供专家进行论证，批复文件等；

5、项目业务管理制度、专项资金及财务管理制度及执行情况资料；

6、2015-2017年专项资金拨付凭证、银行进账单及记账凭证等到账明细表；

7、2015-2017年项目工作总结、招投标（或政府采购）文件、项目建设主要合同文件、项目进展情况，实施过程相关图片（或视频），开工证明等资料；

    8、填具2015-2017年度项目收支及结余明细表；专项资金大额拨付凭证及附件复印件、财务决算报告、审计报告、财务检查、内部审计资料；

9、2015-2017年竣工验收资料、完工证明等资料；

10、2015-2017年项目效益的证明材料（如环境改善、增加就业等效益）；

11、项目竣工后的运行维护制度及运行情况等资料。

附件4
现场评价工作底稿

编号：
共    页  第    页
现场评价组人员签名：                           日期：
	被评价单位：

	项目名称：

	情况摘要：

	附件：

	被评价单位签署意见:

                                被评价单位（盖章）：

年   月   日

备注：1.被评价单位签署意见时，应当对认定检查工作底稿摘录的事项是否属实进行认定，如属实，签“情况属实”；如有不同意见，应说明理由，并附相关证明材料。2.本工作底稿的印制规格为A4型。
附件5
现场评价回执

	省财政厅：
湖南大地工程咨询有限公司根据安排由                                等同志组成现场评价小组，于     月   日   至   月   日对我单位                               项目进行了绩效现场评价，对评价组的现场评价结论、工作态度、工作方法、廉洁等情况，意见如下：

                                单位负责人（签字）：

                                        单位公章

年   月   日

注：1、列现场评价组全部人员姓名；

    2、被查单位意见篇幅较长请另附页，并签注“意见另附”。

信息公开选项:主动公开
- 10 -
- 11 -